АДМИНИСТРАЦИЯ ЦЕЛИННОГО РАЙОННОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

с. Троицкое от «л?-/» 2022 г.

РАСПОРЯЖЕНИЕ
№ 33-р

О комиссии по охране труда при Администрации Целинного РМО
Республики Калмыкия

В соответствии со статьей 224 Трудового кодекса Российской
Федерации, приказа Министерства труда и социальной защиты Российской
Федерации от 22.09.2021 г. №650н, в целях улучшения условий и охраны
труда в организациях, учреждениях муниципального образования:

1. Утвердить Положение о комиссии по охране труда при
Администрации Целинного РМО Республики Калмыкия согласно
приложению 1.

2. Утвердить состав комиссии по охране труда при Администрации
Целинного РМО Республики Калмыкия согласно приложению 2.

3. Признать утратившими силу:
- постановление Администрации Целинного РМО РК от 23.01.2012 года

№51 «О Комиссии по охране труда и промышленной безопасности при
Администрации Целинного РМО РК»;

- распоряжения Администрации Целинного РМО РК «О внесении
изменений в состав Комиссии по охране труда и промышленной
безопасности при Администрации Целинного РМО РК» от 03.03. 2021 г. №
43-р, от 08.10.2021 г. №191-р.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
Кекеева А.А., заместителя Главы - начальника Финансового управления
Администрации Целинного РМО РК.

Глава Целинного РМО РК (ахлачи) Э.А. Опиев

€

Приложение 1
к распоряжению Администрации Целинного РМО РК

от « 2022 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии по охране труда при Администрации Целинного РМО

Республики Калмыкия

1. Общие положения
1.1. Положение о комиссии по охране труда при Администрации

Целинного РМО Республики Калмыкия (далее - Положение) разработано с
целью организации совместных действий организаций, предприятий
муниципального образования по обеспечению требований охраны труда,
предупреждению производственного травматизма и профессиональных
заболеваний, сохранению здоровья работников.

1.2. Комиссия является составной частью системы управления охраной
труда, а также одной из форм участия работников в управлении охраной
труда. Работа Комиссии строится на принципах социального партнерства.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными
нормативными правовыми актами Республики Калмыкия об охране труда,
локальными нормативными актами.

2. Основные задачи Комиссии
Основными задачами Комиссии является:

1) координация деятельности, разработка и дальнейшее
совершенствование программы совместных действий работодателя,
работников, профессиональных союзов и (или) иных уполномоченных
представительных органов работников (при наличии таких представительных
органов) по обеспечению безопасных условий труда и соблюдению
требований охраны труда;

2) рассмотрение проектов локальных нормативных актов работодателя
по охране труда и формирование предложений по их корректировке в целях
недопущения противоречий с требованиями действующего законодательства
или ущемления прав работников;

3) участие в организации и проведении контроля за состоянием условий
труда на рабочих местах, выполнением требований охраны труда, а также за
правильностью обеспечения и применения работниками средств
индивидуальной и коллективной защиты;
4) подготовка и представление работодателю предложений по улучшению
условий и охраны труда по результатам проведения проверок, а также на
основе анализа причин производственного травматизма и профессиональной
заболеваемости;
5) рассматривать результаты проведения специальной оценки условий труда
и оценки профессиональных рисков, поступившие особые мнения, а также
замечания и предложения первичной профсоюзной организации и (или) иных

уполномоченных представительных органов работников (при наличии таких
представительных органов);
6) содействие работодателю в информировании работников о состоянии
условий и охраны труда на рабочих местах, существующем риске
повреждения здоровья и о полагающихся работникам компенсациях за
работу во вредных и (или) опасных условиях труда, средствах
индивидуальной защиты.

3. Функции Комиссии
Функциями Комитета являются:
1) рассмотрение предложений работодателя, работников, выборного

органа первичной профсоюзной организации или иного уполномоченного
работниками представительного органа с целью выработки рекомендаций по
улучшению условий и охраны труда;

2) содействие в организации обучения по охране труда, безопасным
методам и приемам выполнения работ, а также в организации проверки
знаний требований охраны труда и проведения инструктажей по охране
труда;

3) участие в проведении проверок состояния условий и охраны труда на
рабочих местах, рассмотрении их результатов, выработка предложений по
приведению условий и охраны труда в соответствие с обязательными
требованиями охраны труда;

4) информирование о проводимых мероприятиях по улучшению условий
и охраны труда, профилактике производственного травматизма,
профессиональных заболеваний;
5) содействие в мероприятиях по организации проведения предварительных
при поступлении на работу и периодических медицинских осмотров и учету
результатов медицинских осмотров при трудоустройстве;
6) содействие работодателю в рассмотрении вопросов финансирования
мероприятий по охране труда;
7) подготовка и представление работодателю предложений по
совершенствованию организации работ с целью обеспечения охраны труда и
сохранения здоровья работников, созданию системы поощрения работников,
соблюдающих требования охраны труда;
8) подготовка и представление предложений по разработке проектов
локальных нормативных актов по охране труда, участие в разработке и
рассмотрении указанных проектов;

4.Права Комиссии
Для осуществления возложенных функций Комиссия вправе:

1) запрашивать от работодателя информацию о состоянии условий труда
на рабочих местах, производственного травматизма и профессиональной
заболеваемости, наличии опасных и вредных производственных факторов и
принятых мерах по защите от их воздействия, о существующем риске
повреждения здоровья;

2) заслушивать на заседаниях Комиссии сообщения работодателя (его
представителей), руководителей структурных подразделений и других

работников организации по вопросам об обеспечении безопасных условий и
охраны труда на рабочих местах работников и соблюдении их гарантий и
прав на охрану труда;

3) заслушивать на заседаниях Комиссии руководителей структурных
подразделений работодателя и иных должностных лиц, работников,
допустивших нарушения требований охраны труда, повлекшие за собой
тяжелые последствия;

4) вносить работодателю предложения о стимулировании работников за
активное участие в мероприятиях по улучшению условий и охраны труда.

5. Организация деятельности Комиссии
5.1. Положение о Комиссии, состав Комиссии, председатель Комиссии

утверждаются Главой Целинного районного муниципального образования
Республики Калмыкия.

5.2. Основной формой работы Комиссии являются заседания, которые
проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель
председателя Комиссии.

5.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости по
решению председателя. Также по мере необходимости могут проводиться
внеочередные заседания, в сроки, обеспечивающие оперативное решение
вопросов, отнесенных к ее компетенции, и оформляются протоколами.

5.5. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более
половины членов Комиссии.

5.6. На заседания Комиссии могут приглашаться представители
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,
общественных объединений, предприятий и организаций, независимо от
организационно-правовых форм, предпринимательского сообщества, не
входящие в состав Комиссии, а также представители других организаций.

5.7. Решения Комиссии по рассматриваемым вопросам принимаются
простым большинством голосов присутствующих на заседании членов и
оформляются протоколом, который подписывает председатель. В случае
равенства голосов решающим является голос председательствующего на
заседании Комиссии.

При несогласии с принятым решением член Комиссии вправе
изложить в письменном виде свое мнение, которое подлежит обязательному
приобщению к протоколу заседания Комиссии.

5.8. Решения Комиссии направляются ее членам и приглашенным на
заседания должностным лицам в виде копий протоколов или выписок из
них.

5.9. Деятельностью Комиссии руководит председатель, который
осуществляет общее руководство Комиссией.

5.10. На заседаниях Комиссии ее члены отчитываются об исполнении
решений (поручений) Комиссии.

5.11. Организационно-техническое обеспечение деятельности
Комиссии осуществляет Администрация Целинного РМО Республики
Калмыкия.

Приложение 2
к распоряжению Администрации Целинного РМО РК

от«ь2^» О<£ 2022 г. № 33-р

СОСТАВ
Комиссии по охране труда при Администрации Целинного РМО

Республики Калмыкия

Кекеев А.А. - заместитель Главы - начальник финансового управления
Администрации Целинного РМО РК, председатель;

Чульчаева Э.Ш. - заместитель Главы - начальник Управления образования
Администрации Целинного РМО РК, заместитель
председателя;
- ведущий специалист сектора социально-экономического
развития Администрации Целинного РМО РК, секретарь

Члены комиссии:

Лозуткаев Н.Н. - директор КУ РК «Центр занятости населения
Целинного района» (по согласованию);

Бадмаев В.Г. - начальник Управления развития АПК и ЗАО АЦРМО
РК;

Санджиева Р.П. - депутат Собрания депутатов Целинного РМО РК (по
согласованию);

Добжаева И.В. - председатель профкома работников образования
Целинного района (по согласованию);

Дорджиев С.А. - начальник организационно-правового отдела АЦРМО
РК;

Дорджиев П.О. ведущий специалист по делам ГО и ЧС
Администрации Целинного РМО РК;

Казаева Э.А. - и.о.начальника отдела культуры Администрации
ЦРМО РК